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TIIVISTELMÄ 
 
Tutkintotyön aihe löytyi työpaikalta. Järjestelmä on K-Supermarketeissa uusi eikä sitä vielä osaa kaikki käyttää, 
joten omasta mielenkiinnosta ja kauppiaan suostumuksella halusimme tehdä tietopaketin itse järjestelmästä ja 
sen käytöstä. Näin aina uuden työntekijän tullessa kauppaan on helppo perehdyttää hänet järjestelmään näyttä-
mällä tätä työtä ja vastata sen jälkeen vasta lisäkysymyksiin itse järjestelmästä mikäli niitä vielä ilmenee.  
 
Päätavoitteena on kertoa kaupan X henkilökunnalle, mikä järjestelmä on ja kuinka sitä käytetään. Tarkoitus on 
helpottaa työntekijän jokapäiväisiä rutiineja ja luoda opas, josta ongelmatilanteissa olisi hyötyä. 
 
Tietoja työhön löytyi muutamista alan ammattilehdistä, internetistä ja jonkin verran kirjallisuudesta. Teoriaan 
saimme hyvän pohjan muutamista alan kirjoista ja käytännön läheisemmät tiedot löytyivät lehdistä. Olemme 
paljolti joutuneet soveltamaan teoriaa aiheeseemme sopivaksi, sillä suoraan ko. aiheesta kertovaa kirjallisuutta ei 
löytynyt. Omista havainnoista ja kokemuksista oli myös apua sillä, kun itse tietää mitä pitäisi milloinkin tehdä, 
on paljon helpompi soveltaa lukemaansa.  
 
Pääasiassa työmme on kirjallisuustutkimus. Olisimme halunneet saada myös haastatteluita lisäksi, mutta vasta-
usprosentti niihin oli erittäin huono. Tästä syystä jouduimme tyytymään ainoastaan erilaiseen kirjallisuuteen, 
sekä internet lähteisiin.  
 
Lopputuloksena on tiivis tietopaketti kaupan henkilökunnalle. Lopullinen hyöty on havaittavissa vasta, kun 
oppaalle tulee todellista käyttöä.  
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1 Johdanto 
 

SAP on johtava integroitujen liiketoimintaratkaisujen toimittaja. SAP:n 
ratkaisut on suunniteltu vastaamaan yritysten tarpeita - olipa kyseessä 
kasvuyritys tai kansainvälinen konserni. Kesko on valinnut mySAP.com-
ohjelmiston uusittavien toiminnanohjausjärjestelmiensä perustaksi. Uu-
distusta tarvittiin, koska Keskon liiketoiminnassa oli tapahtumassa laajo-
ja muutoksia, kuten tiivistyvä ketjutoiminta, uudistuva konsernirakenne 
ja kansainvälistyminen. 
 
Ruokakeskon oma SAP -hanke Sapuska valmistui vuoden 2003 alussa, 
mutta alkoi jo vuonna 1999 uutta liiketoimintamallia tukevana hankkeena 
ja vanhentuvan teknologian korvaajana. SAP:n ansiosta verkkoliiketoi-
minta ja mobiilit päätelaitteet kehittyvät, koska uuden liiketoimintamallin 
mukaiset prosessit tarvitsevat lisää tehokkuutta. Tämän hankkeen käyt-
töön ottamiseksi alkoi Keskossa Pihvi –projekti. 
 
Kesko on Suomen johtava kaupan alan palveluyritys, joka laajentaa toi-
mintaansa myös Pohjoismaissa ja Baltiassa. Kesko toimii vähittäiskaup-
piaana sekä itsenäisesti että tiiviissä ketjuyhteistyössä kauppiaiden kans-
sa. Kesko vastaa K-ryhmän kauppaketjujen toiminnasta kokonaisuutena. 
Kasvu on yksi Keskon strategian keskeisiä haasteita. Koko ja johtava 
asema kaupan markkinoilla tuovat kilpailuetua. 
 
Tutkintotyön tarkoituksena on helpottaa kaupan X henkilökunnan SAP –
järjestelmän käyttöä. Heistä kaikki eivät ole osallistuneet koulutukseen ja 
väliaikaishenkilökuntaa on tälläkin hetkellä ollut paljon. Näin ollen val-
miista oppaasta on helppo hakea perustietoja ongelmiin. 
 
Työn alussa kerrotaan mikä SAP on ja mihin sillä on pyritty, sekä tarkas-
tellaan SAP –järjestelmän käyttöönottoa Keskon kannalta. Tämän jälkeen 
esitellään lyhyesti Keskoa yrityksenä, Keskon kilpailuetuja, sekä toimi-
alayhtiöitä. 
  
Monille sanat Pihvi ja Sapuska eivät yksinään sano mitään, mutta tämän 
työn luettua nekin sanat saavat uuden merkityksen. Lyhyesti sanottuna 
Pihvi on koko muutosprojektista käytettävä nimitys ja Sapuska taas on 
Ruokakeskon SAP –projektin nimi. Työssä kerrotaan millaisia muutoksia 
nämä ovat aiheuttaneet kaupalle ja onko niiden toteuttaminen vaatinut 
paljon aikaa.  
 
Pihvi –projektin yhteydessä on kerrottu myös tuloskortista, jonka tarkoi-
tuksena on auttaa Kaupan X osastovastaavaa ja kauppiasta seuraamaan 
toimintaa erilaisin mittarein. Työ sisältää oman kappaleensa logistiikasta, 
joka onkin yksi suuri osa SAP –järjestelmää. Eritoten kaupan X henkilö-
kuntaa on ajateltu kappaleessa seitsemän, jossa on hyvät esitiedot selkei-
ne kuvineen kaupan SAP:n käyttöön. 
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Tutkimusmenetelmänä tutkintotyössä on kirjallisuustutkimus. Lähteinä 
on käytetty aihetta käsitteleviä lehtiartikkeleita, kirjallisuutta ja internet 
sivuja. Sapuska –hanketta käsittelevää osuutta on täydennetty Ruokakes-
kon Sapuska-neuvojan Antti Kallion haastattelulla. Lisäksi loppuun on 
liitetty muutaman K-Supermarket kauppiaan haastattelut. 
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2 SAP 
 

SAP perustettiin Mannheimissa Saksassa vuonna 1972. Silloin päämää-
ränä oli kehittää paketti, joka tarjoaisi integroituja liiketoimintaratkaisuja. 
Tästä pienestä viiden insinöörin perustamasta yrityksestä kasvoi SAP 
(Systems Applications, and Products in Data Processing). Ensimmäisestä 
päivästä alkaen SAP:sta tuli kansainvälinen ohjelmistojen suunnittelu yri-
tys monikielisillä ja –kansallisilla ohjelmistoilla. Mullistava ja innovatii-
vinen suunnittelu tekivät SAP:sta Saksan tärkeimmän ohjelmistovalmis-
tajan. (Larocca 1999: 4) 
 
SAP on johtava integroitujen liiketoimintaratkaisujen toimittaja. SAP:n 
ratkaisut on suunniteltu vastaamaan yritysten tarpeita - olipa kyseessä 
kasvuyritys tai kansainvälinen konserni. mySAP Business Suite -
kokonaisratkaisu, joka pohjautuu avoimeen integraatio- ja sovellusalus-
taan SAP NetWeaveriin, auttaa yrityksiä ympäri maailman parantamaan 
asiakas- ja kumppanisuhteitaan sekä tehostamaan toimintojaan ja suori-
tuskykyään läpi koko toimitusketjun. SAP:n yli 25 toimialaratkaisua vä-
hittäiskaupasta metalliteollisuuteen huomioivat kunkin toimialan erityis-
piirteet ja prosessit. SAP:lla on yli 88 700 ohjelmistoasennusta yli 120 
maassa, ja noin 26 150 yritystä hyödyntää SAP:n ratkaisuja toiminnois-
saan. SAP:lla on tytäryhtiöt yli 50 maassa. Liikevaihto vuonna 2004 oli 
7,5 miljardia euroa. Yritys on listattu Frankfurtin ja New Yorkin pörs-
seissä. (SAP… 2005a)  
 

2.1 SAP R/3 
 

SAP R/3 on integroitu toiminnanohjausjärjestelmä, joka on suunniteltu 
auttamaan yrityksiä niiden liiketoimintaan kuuluvien prosessien hoidos-
sa, kuten varastonhallinnassa, hankintaehdotusten teossa, myyntitilausten 
käsittelyssä sekä laskujen maksussa. SAP R/3 kattaa laajan kirjon erilai-
sia liiketoimintaprosesseja. (Sharpe 1998: 7) 
 
Ennen on ollut yleistä se, että yrityksen eri osastot määrittelivät ja ottivat 
käyttöön omat tietojärjestelmänsä. Henkilöstöosastolla, tuotannolla ja 
kirjanpito-osastolla oli kullakin oma järjestelmänsä. Vaikka kukin näistä 
järjestelmistä saattoikin olla paras mahdollinen juuri tälle osastolle, eri 
järjestelmien saaminen yhteistyöhön tuli hyvin kalliiksi. (Sharpe 1998: 7) 
 
Lisäksi tällaisen monimutkaisen järjestelmän vaatimat räätälöidyt liitty-
mät estivät muuttamasta tai vaihtamasta yksittäisiä sovelluksia, mikä taas 
esti organisaatiota reagoimasta muutostarpeisiin riittävän nopeasti. SAP 
R/3 pystyy käsittelemään yrityksen kaikkien osastojen tarpeet integ-
roidusti. Juuri tämä on SAP R/3:een siirtymisen suurin etu. Myös SAP 
R/3:n työasema/palvelin –arkkitehtuuri tuo lisää joustavuutta. (Sharpe 
1998: 7) 
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2.2 mySAP.com-ratkaisu Keskon uudistusten ohjelmistoperustaksi 
 

Kesko on valinnut mySAP.com-ohjelmiston uusittavien toiminnanoh-
jausjärjestelmiensä perustaksi. Hankintasopimus allekirjoitettiin 
4.12.2000. Uudistusta tarvittiin, koska Keskon liiketoiminnassa oli tapah-
tumassa laajoja muutoksia, kuten tiivistyvä ketjutoiminta, uudistuva kon-
sernirakenne ja kansainvälistyminen. MySAP.com -ohjelmiston avulla 
toteutettiin vuosina 2001 - 2004 eri liiketoiminta-alueiden operatiiviset 
perussovellukset. Uusi mySAP.com-järjestelmä korvaa vuonna 1983 
käyttöönotetun Keskon nykyisen toiminnanohjausjärjestelmän. "Tehty 
valintapäätös on pitkävaikutteinen. Olemme valinneet Keskossa seuraa-
van sukupolven työkalut perusprosessiemme kehittämiselle. Päätöstä seu-
raavat lähivuosina laajat toteutushankkeet", toteaa tietohallintojohtaja Ee-
ro Vesterinen Keskosta. (SAP… 2005b) 
 
"Solmittu yhteistyösopimus on koko SAP-yhtymälle merkittävä. Yhteis-
työn onnistuminen varmistetaan sekä kotimaisin että kansainvälisin voi-
min. Yhteistyömme tulee sisältämään lisäksi tuotekehityksemme ja Kes-
kon välillä tiiviin linkin, jonka uskomme auttavan molempia yhtiöitä", 
sanoo toimitusjohtaja Jukka Sonninen SAP Finland Oy:stä. (SAP… 
2005b) 
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3 Kesko 
 

Kesko on Suomen johtava kaupan alan palveluyritys, joka laajentaa toi-
mintaansa myös Pohjoismaissa ja Baltiassa. Keskon tehtävä, missio, on 
luoda yhdessä kumppaneidensa kanssa asiakkaiden arvostamia kauppa-
palveluja. Tähän Kesko pyrkii muun muassa kehittämällä kaupan kon-
septeja sekä toimintamalleja asiakkaita paremmin palvelevaan suuntaan. 
Keskon toiminta perustuu taloudellisen sekä yhteiskunnallisen vastuun 
kantamiseen ja tähtää asiakkaiden odotusten ylittämiseen. (Kes-
ko…2005) 

 
Kesko toimii vähittäiskauppiaana sekä itsenäisesti että tiiviissä ketjuyh-
teistyössä kauppiaiden kanssa. Kesko vastaa K-ryhmän kauppaketjujen 
toiminnasta kokonaisuutena. Kesko pyrkii pitkäjänteiseen yhteistyöhön 
toimialojensa tavarantoimittajien kanssa, joille se on johtava jakelu- ja 
markkinointikanava. (Kesko…2005) 

 

3.1 Keskon kilpailuetuja 
 

Kasvu on yksi Keskon strategian keskeisiä haasteita. Koko ja johtava 
asema kaupan markkinoilla tuovat kilpailuetua. Kotimaassa kasvuun py-
ritään muun muassa liiketyyppien jatkuvalla kehittämisellä sekä kauppa-
paikkainvestoinneilla palvelujen kysynnän mukaan. Myös ketjutoiminta 
ja kauppiasyrittäjyys luovat yhdessä keskeisen kilpailutekijän, paikalli-
suuden. (Kesko…2005) 
 
Keskon toiminnan vahvuuksia ovat myös monipuolisuus ja tehokkuus. 
Monipuolisuudella on monia ulottuvuuksia Keskossa, voidaan puhua ja-
kelukanavien, tavara-alojen sekä asiakas- ja kumppaniverkoston moni-
puolisuudesta. Kesko hyödyntää useita eri kanavia markkinoidessaan ta-
varoita ja palveluja kuluttajille ja ammattiasiakkaille. Monikanavaisuu-
dessa on pääsääntöisesti kysymys myynti- ja ostovolyymin kokoamisesta 
ja sitä kautta saavutettavista edullisemmista ostoehdoista. Kansainvälisel-
lä ostoyhteistyöllä hyödynnetään puolestaan tehokkaasti globaalien tava-
ramarkkinoiden tarjonta. Ostovoiman keskittäminen on Keskon keskei-
nen kaupan kilpailutekijä. (Kesko…2005) 
 
Kesko toimii Suomessa useilla eri tavara-aloilla hyödyntäen niiden kes-
kinäisiä synergiaetuja. Laaja asiakas-, tavarantoimittaja- ja kumppaniver-
kosto on Keskolle merkittävä etu. Sen ansiosta on mahdollista reagoida 
joustavasti markkinoiden ja kysynnän muutoksiin. Se myös vähentää lii-
allista riippuvuutta yksittäisestä tavarantoimittajasta. Toimiminen erilai-
silla markkina-alueilla, kypsillä markkinoilla Suomessa ja kasvavilla 
markkinoilla Baltiassa, luo myös vakautta suhdannevaihteluihin ja ky-
syntämuutoksiin. (Kesko…2005) 
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Vastuullisuus tarkoittaa pitkäjänteistä toimintaa, joka luo toimintaedelly-
tyksiä tulevaisuuteen. Vastuu taloudellisesta toiminnasta on ollut Keskon 
tärkeimpänä toimintaperiaatteena läpi historian. Kesko on tuottanut voit-
toa ja maksanut osinkoa lähes koko toimintansa ajan. Hyvä taloudenhoito 
on mahdollistanut vastuullisen toiminnan myös ympäristön ja yhteiskun-
nan suuntaan. Tällä alueella Kesko on toiminut ja haluaa jatkossakin toi-
mia edelläkävijänä Suomessa. (Kesko…2005) 

 
Sosiaalista vastuuta Kesko kantaa esimerkiksi pitämällä hyvää huolta 
omasta henkilöstöstään, edistämällä työelämän kansainvälisten normien 
noudattamista kehitysmaissa toimivissa tavarantoimittajayrityksissä sekä 
valvomalla tuotteiden laatua ja turvallisuutta. Ympäristövastuu puoles-
taan toteutuu muun muassa ekotehokkaassa rakennuttamisessa, tuotteiden 
ja pakkausten kierrätyksessä ja K-ympäristökauppakonseptin kehittämi-
sessä. (Kesko…2005) 

 

3.2 Keskon toimialayhtiöt 
 

Kesko-konserni muodostuu emoyhtiö Kesko Oyj:stä ja sen tytäryhtiöistä. 
Keskon kaupallinen toiminta on jaettu neljään toimialayhtiöön, jotka ovat 
Ruokakesko Oy, Rautakesko Oy, Maatalouskesko Oy ja Keswell Oy. Li-
säksi kaupallista toimintaa harjoittavat tytäryhtiöt Kaukomarkkinat Oy ja 
VV-Auto Oy. (Kesko…2005) 

 
Ruokakesko  Ruokakesko toimii päivittäistavaramarkkinoilla ja tarjoaa monipuolisia 

palveluja kuluttajille ja yritysasiakkaille Suomessa ja Baltiassa. Ruoka-
keskon keskeiset liiketoiminnot ovat K-ruokakauppojen ketjutoiminta 
Suomessa, Kespro Oy:n suurtalouskauppa yritysasiakkaille sekä päivit-
täistavaroiden vähittäiskauppa Baltiassa. Ruokakauppa on Keskon toimi-
aloista suurin. Sen osuus Kesko-konsernin liikevaihdosta on yli puolet. 
K-ruokakaupat ovat Suomen päivittäistavarakaupan markkinajohtajia. 
Myös tytäryhtiö Kespro on toimialallaan markkinajohtaja. Suomessa 
Ruokakesko toimii tiiviissä ketjuyhteistyössä K-ruokakauppiaiden kanssa 
ja vastaa mm. ketjujen johtamisesta, kauppakonseptien kehittämisestä, 
hankinta- ja logistiikkapalveluista, verkostosta, ketjumarkkinoinnista ja 
kauppiasresursseista. (Kesko…2005) 

 
 Ruokakeskon vahvuuksia: 
 

• K-ruokakauppaketjut ovat Suomessa tunnetuimpia kaupan 
merkkejä  

• K-ruokakauppojen tarjonta kattaa erilaiset asiakasryhmät  
• K-ruokakaupat muodostavat Suomen kattavimman kauppaver-

koston  
• vahva yhteistyö K-kauppiaiden kanssa Suomessa  
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• kyky hyödyntää vähittäis- ja suurtalouskaupan synergiaetuja se-
kä Suomessa että Baltiassa  

• kansainvälinen ostoyhteistyö  
• vahvat omat merkkituotteet Suomen markkinoilla  
• asiantuntemus ympäristökaupan alalla 

 
Rautakesko Oy Rautakesko Oy kehittää K-Rauta ja Rautia-ketjuja sekä Yrityspalvelua ja 

vastaa niiden markkinoinnista, hankinta- ja logistiikkapalveluista, ver-
kostosta ja kauppiasresursseista. Rautakesko Oy hankkii ja myy rakenta-
misen, korjaamisen ja sisustamisen tuotteita ja palveluja. Suomen lisäksi 
Rautakeskolla on vähittäiskauppaa Ruotsissa, Virossa, Latviassa ja Liet-
tuassa sekä tukkukauppaa Venäjällä. Rautakauppa on yksi Keskon pai-
nopistealoista. (Kesko…2005) 

 
Maatalouskesko Oy 
 
 Maatalouskesko Oy hankkii ja myy maatalouden tuotantotarvikkeita ja 

koneita sekä käy viljakauppaa. Maatalouskeskon  tytäryhtiö Konekesko 
Oy hankkii ja myy omalla myyntiverkostollaan raskaskoneita ammatti- ja 
hyötykäyttöön. Jälleenmyyntiverkoston kautta Maatalouskesko myy 
moottoripyöriä, moottorikelkkoja, venemoottoreita, veneitä ja veneilytar-
vikkeita kuluttajille. (Kesko…2005) 

 
Keswell Oy Keswell Oy on erikoistunut käyttötavarakauppaan. Keswell kehittää lii-

ketoimintamalleja ja kauppaverkostoa, ohjaa kauppaketjuja sekä huoleh-
tii tavaroiden hankinnasta, logistiikasta ja ketjumarkkinoinnista. Sen 
kauppakonseptit ovat tunnettuja, vahvan aseman Suomessa hankkineita 
vähittäiskauppakonsepteja. Keswellin suurin tytäryhtiö Anttila Oy on 
Suomen suurimpia käyttötavaroiden vähittäiskauppiaita. (Kesko…2005) 
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4 Pihvi 
 

Pihvi -projekti käynnistyi K-Supermarketeissa vuoden 2004 aikana. Sen 
tavoitteena on tehdä hyllyttämisestä helpompaa ja nopeammin toteutetta-
vaa. Aiemmin osastoittain tilattiin kerralla kaikki tuotteet. Nyt Pihvin 
myötä joka tuoteryhmälle on omat tilauspäivänsä, kuitenkin kaksi kertaa 
viikossa.  

 
Nyt esimerkiksi eines osastolla (valmisruuat ja salaatit, makkarat, leikke-
leet, hampurilaiset ja pizzat…) leikkeleet ja leikkelemakkarat sekä nakit 
tilataan eri päivinä kuin valmisateriat ja hampurilaiset sekä pizzat. Nor-
maali tilausrytmi on joka toinen päivä ja lauantaille tilataan sekalainen ti-
laus tarpeen mukaan. Tällä keinolla varasto pysyy minimissään ja kaikki 
tilatut tuotteet mahtuvat kerralla hyllyyn. 

 
Osana Pihvi -projektia ovat myös erilaiset kehitystoimenpiteet. Niiden 
tavoitteena voivat olla esimerkiksi; korostaa kaupan näkyvyyttä, saada 
erilaista asiakaskuntaa sekä lisätä joidenkin osastojen myyntiä. Näitä asi-
oita kaupoissa pohdittiin erilaisissa aivoriihissä, ja useimmiten ehdotuk-
sia tuli paljon. Kaikkien ehdotusten toteuttaminen saattaa olla monen 
vuoden projekti. Hyvänä lähtökohtana Supermarketeissa on toiminut Su-
perpäivä kampanja, joka on innostanut monia kauppoja järjestämään mo-
nia yksilöllisempiä kampanjoita. (Tuononen 2005: 12) 

 
Jokaisessa kaupassa on omat Pihvi-vastaavansa, jotka auttavat muuta 
kaupan henkilökuntaa ongelmien selvittämisessä sekä tukevat projektin 
toteuttamisessa. Myös Keskolta on jokaiselle kauppa-alueelle omat Pih-
vi-kouluttajansa, jotka ovat kuukauden kerrallaan yhdessä kaupassa to-
teuttamassa ”Pihviä”. 

 
Keskossa järjestettiin sisäinen laatutekokilpailu, jossa Pihvi -projekti pal-
kittiin kahdentoista osallistuneen laatuteon joukosta marraskuussa 2004. 
Tämän kaltainen huomion osoitus on selkeä merkki siitä kuinka tärkeällä 
asialla ollaan. (Kortesluoma 2005: 11)  

 

4.1 Hävikki 
 

Projektin tavoitteena on myös ollut saada hävikin kirjaus osaksi jokapäi-
väisiä rutiineja. Tämä helpottaa kaupan rahavirran hahmottamista, kuten 
kuinka paljon ostetuista tavaroista jää myymättä. Näin on helpompi aset-
taa tavoitteet hävikin optimaaliselle tasolle. Jokainen osasto kirjaa hävi-
kin tuloskorttiin, josta jokaisen osastovastaavan on helppo seurata hävi-
kin kehittymistä. Tavoitteena ei ole mahdollisimman alhainen hävikki 
vaan tilausmäärien optimoiminen siten, että hävikki pysyy hallinnassa ei-
kä hyllypuutteita tule. (Kortesluoma 2005: 11)  
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Hävikin kirjaamisen tavoitteena ei ole täysin nollata hävikin tulemista. 
Mikäli näin on päässyt käymään löytyy syy useimmiten hyllyistä. Tällöin 
hyllypuutteita on ollut paljon, minkä seurauksena ei ole ollut tarpeeksi 
myytäviä tuotteita. Yksi projektin tavoitteista onkin kiinnittää huomiota 
hyllypuutteiden seurantaan, jotta kyetään reagoimaan hyllypuutteiden ol-
lessa hälyttäviä. (Kortesluoma 2005: 11)  

 
Hävikin tasoissa on suuria eroja yksittäisten kauppojen välillä. Hävikin 
tasoon vaikuttaa mm. punalaputtaminen (punainen hintalappu, mikäli 
viimeinen käyttöpäivä on lähellä) ja se onko leipäosastolla oma hoitajan-
sa vai onko se yhdistetty toiseen osastoon. Mikäli kaupassa harjoitetaan 
punalaputtamista laskee se hävikkiä ja samalla myös bruttotuottoa, joten 
punalaputtavien kauppojen hävikki ei kerro koko totuutta. Puolet K-
Supermarketeista punalaputtaa tällä hetkellä. (Kortesluoma 2005: 11)  

 
Vuonna 2003 tehtiin tutkimus 33 kauppaan, jonka toimesta hyllypuutteita 
tarkkailtiin. Tällöin ulkopuoliset tarkkailijat kävivät kaupoissa tarkista-
massa ennalta valittujen tuotteiden saatavuuden. Tutkimuksessa oli sil-
loin mukana 1500 tuotetta joiden hyllypuutetaso oli 8,5 %. Kun tutkimus 
toteutettiin uudelleen vuoden 2004 kesällä, 376 tuotteen osalta 103 kau-
passa tulos oli 5,8 %. Hyllypuutteiden tasoissa oli selvästi laskua, joten 
toiveena olisikin ettei taso enää pääsisi nousemaan. (Lindgren 2004: 11)  

 

4.2 Tuloskortti 
 

4.2.1 Mittaristosta johtamisjärjestelmäksi  
 

Moniulotteiset mittaristot –Balanced Scorecardit tai Suomessa usein kut-
sutut tuloskortit – ovat yleistyneet nopeasti Suomessa viime vuosina. Eh-
kä vähemmälle huomiolle on jäänyt se, että niitä on rakennettu, sovellettu 
ja käytetty monin eri tavoin. Hyödyt mittaristoista ovat sidoksissa käyttö-
tapaan. Siksi ensimmäinen ja tärkein asia lähdettäessä suunnittelemaan 
moniulotteisen mittariston käyttöönottoa ja hyödyntämistä on päättää, 
mitä mittaristolta halutaan. Johdon tulee tehdä itselleen selväksi, mikä 
mittariston rooli osana yrityksen ohjausjärjestelmää tulee olemaan. Mitta-
riston avulla strategia on tarkoitus muuntaa toiminnaksi. (Malmi, Peltola 
& Toivanen 2002: 15, 17) 

 

4.2.2 Mittaristojen näkökulmat 
  

Alunperin Balanced Scorecardissa oli neljä näkökulmaa. Nämä olivat ta-
loudellinen, asiakas-, sisäisten prosessien sekä oppimisen ja kasvun nä-
kökulma. BSC:tä soveltaneet organisaatiot ovat kuitenkin usein muokan-
neet näkökulmia omaan toimintaansa paremmin sopiviksi. Monet sovel-
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tajat ovat ottaneet mukaan henkilöstönäkökulman viidenneksi mittaus-
ulottuvuudeksi. (Malmi ym. 2002: 23) 

 
Taloudellinen näkökulma 
 

Taloudellisen näkökulman tavoitteena on mitata niitä asioita, joista yri-
tyksen omistaja on kiinnostunut. Siten näkökulman nimi voisi yhtä hyvin 
olla omistajanäkökulma. Useimmiten omistajat ovat viimekädessä kiin-
nostunut yrityksen taloudellisista seikoista. Julkisella sektorilla omistajaa 
eli yhteiskuntaa taas kiinnostaa usein ensisijaisesti tuotettujen palvelui-
den määrä ja laatu, taloudellisten tekijöiden muodostaessa lähinnä rajoit-
teen, ei tavoitteen. (Malmi ym. 2002: 24) 

 
Taloudellisen tai omistajanäkökulman mittareilla on tavallisesti kaksi 
roolia BSC:ssä. Toisaalta ne kuvaavat, kuinka hyvin strategia on onnistu-
nut taloudellisesti. Toisaalta ne määrittävät tavoitteet, joihin strategioilla 
ja niitä kuvaavilla muilla mittareilla pyritään. Nämä tavoitteet taas vaih-
televat sen mukaan, missä tilanteessa yritys on. Voimakkaassa kasvuvai-
heessa ovat tavallisia esimerkiksi erilaiset myynnin kasvua kuvaavat mit-
tarit. Ylläpitovaiheen yrityksissä, joihin suurin osa yrityksistä lukeutuu, 
korostuvat kannattavuuden mittarit. Elinkaaren loppuvaiheessa taas yri-
tyksestä saatava kassavirta näyttelee merkittävää roolia. (Malmi ym. 
2002: 25) 

 
Asiakasnäkökulma 
 

Asiakasnäkökulman mittarit voidaan jakaa kahteen ryhmään. Toista 
ryhmää voidaan kutsua perusmittareiksi. Nämä ovat hyvin samankaltaisia 
eri organisaatioissa. Markkinaosuus, asiakastyytyväisyys, asiakaskannat-
tavuus, asiakasuskollisuus ja uusien asiakkaiden lukumäärä ovat varsin 
tavallisia tähän ryhmään kuuluvia mittareita. Voidaan ajatella, että ne 
heijastelevat onnistumista markkinoilla ja asiakasrajapinnassa yrityksen 
näkökulmasta katsottaessa. (Malmi ym. 2002: 25-26) 

 
Toista ryhmää voidaan kutsua asiakaslupauksen mittareiksi. Nämä mitta-
rit vastaavat kysymykseen, mitä yrityksen tulisi asiakkailleen tarjota, jot-
ta asiakkaat olisivat tyytyväisiä ja uskollisia, jotta houkuteltaisiin uusia 
asiakkaita ja saavutettaisiin haluttu markkinaosuus. Tällaisia tekijöitä 
voivat olla tuotteen tai palvelun ominaisuudet, esimerkiksi hinta ja laatu. 
Samoin suhde asiakkaaseen, mitattuna esimerkiksi täsmällisyydellä, vas-
teajoilla tai asiakaspalvelulla, tai vaikkapa yrityksen imago ja maine voi-
vat toimia tällaisina tekijöinä. Näistä asiakaslupauksen tekijöistä ja niitä 
vastaavista mittareista tulisi selkeästi heijastua se, millä yritys aikoo kil-
pailussa menestyä. Toisin sanoen näiden mittareiden tulisi kuvata yrityk-
sen kilpailustrategian ydin. Näkökulma asiakaslupauksen mittareissa on 
siis pikemminkin asiakkaan kuin yrityksen. (Malmi ym. 2002: 26) 
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Sisäisten prosessien näkökulma 
 

Sisäisten prosessien näkökulmassa mitataan niitä prosesseja, joissa täytyy 
onnistua erinomaisesti, jotta taloudellisessa ja asiakasnäkökulmassa mai-
nitut tavoitteet saavutetaan. Kilpailustrategiasta riippuen BSC:ssa mitat-
tavat prosessit voivat vaihdella. Tilaus-toimitus –prosessin lisäksi uusien 
tuotteiden ja palveluiden innovointiprosessi ja myynnin jälkeinen palve-
luprosessi voivat korostua kilpailuedun luojina. Erityisesti innovointipro-
sessi voi auttaa yritystä luomaan arvoa pitkällä aikavälillä sen sijaan, että 
keskitytään yksinomaan tehostamaan nykyisiä operatiivisia toimintoja. 
(Malmi ym. 2002: 27) 

 
Oppimis- ja kasvunäkökulma 
 

Oppimis- ja kasvunäkökulmassa mittareiden tulisi vastata kysymykseen 
pystyykö organisaatio myös tulevaisuudessa kehittymään luomaan arvoa 
omistajilleen. Nykyisellä osaamisella ja tietotaidolla sekä nykyisillä jär-
jestelmillä tuskin pystytään vastaamaan asiakkaiden jatkossa asettamiin 
haasteisiin sekä sisäisten prosessien kehitystavoitteisiin. Oppimis- ja kas-
vunäkökulmassa tulisikin määritellä, minkälaisen ”infrastruktuurin” ke-
hittämiseen organisaation kannattaa keskittyä, jotta menestys olisi turvat-
tu myös tulevaisuudessa. Organisaation oppiminen ja kasvu syntyvät 
kolmesta lähteestä: ihmisistä, järjestelmistä ja organisaation toimintata-
voista. Henkilöstöön liittyvät mittarit kuten henkilöstötyytyväisyys, sai-
rauspoissaolot, vaihtuvuus ja koulutukseen uhratut resurssit ovat tavalli-
simpia. Joissakin yrityksissä on kehitetty myös työntekijöiden osaamista 
kuvaavia indeksejä. (Malmi ym. 2002: 28) 

 

4.2.3 Tuloskortin käyttöönotto yritys X:ssä 
 

Tuloskortin tavoitteena on auttaa osastovastaavaa ja kauppiasta seuraa-
maan toimintaa erilaisin mittarein. Kauppa X:ssä tuloskortti otettiin käyt-
töön maaliskuussa 2005. Kunkin osaston vastaava syöttää Excel -
taulukkoon edellisen viikon myynnin, bruttotuoton ja tuoretuotteissa 
myös hävikin. Tuloskorttiin kirjataan myös työtunnit osastoilta; kala, ei-
nes, leipä, maito, pakkanen, kassa, liha, juusto, teolliset ja juomat. 

 
Tuloskortti tuo tehokkaampaa otetta osaston hoitamiseen. Osaksi siitä 
syystä, että luvut ovat kaikkien nähtävillä ja kaikki tietävät ko. osaston 
heikkoudet, mutta samalla on myös nähtävissä kenellä ”pyyhkii” hyvin. 
Mittareita on tarkoitus seurata viikkopalavereissa, jotta ongelmia voidaan 
yhdessä ratkaista ja pyrkiä ehkäisemään. Kaupassa X tätä ei kuitenkaan 
ole vielä onnistuttu toteuttamaan jokaviikkoisella tasolla, mutta palave-
reita on joka kuukausi ja se on tähän asti toiminnot ko. kaupan kohdalla 
paremmin kuin viikkopalaverit. (Karppi 2004: 10) 
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Tuloskortin osalta on myös ollut keskustelua työvuorojen jaottelusta. Täl-
lä hetkellä osastovastaavien työaika on aamu seitsemästä tai kahdeksasta 
eteenpäin. Useimmissa kaupoissa onkin herännyt kysymys iltojen hoita-
misesta. Monissa kaupoissa mennään koko ilta vähimmäismiehityksillä, 
mutta kuitenkin suurin osa asiakkaista tulee kauppaan vasta iltapäivällä 
neljän jälkeen. Näihin aikoihin osastovastaavat ovat saaneet hyllytyksen-
sä kuntoon ja lähteneet kotiin. (Tammi 2005: 11) 
 
Osastovastaavista monet ovat arkipäivinä lähteneet jo aiemmillaan yhden 
aikaan kotiin. Tällaiset työajat aiheuttavat hyllyjen armottoman tyhjene-
misen iltapäivästä eteenpäin eikä illan viimeisimmille asiakkaille ole 
välttämättä tarjolla enää kaikkia tuotteita. Tämä on kuitenkin paljolti 
aluekohtaista, ja toteutuu pahimmin suuremmissa kaupungeissa. Ongel-
maa on kyetty ratkaisemaan iltavastaavien avulla. Heidän tehtävänään on 
auttaa asiakasta ja täyttää hyllyjen puutteita, kuitenkaan iltavastaava ei 
ole mikään ylimääräinen apu esimerkiksi pullokaappia tyhjennettäessä tai 
hyllyjä hyllytettäessä. (Tammi 2005: 11) 
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5 Sapuska 
 

Ruokakeskon oma SAP -hanke Sapuska valmistui vuoden 2003 alussa, 
mutta alkoi jo vuonna 1999 uutta liiketoimintamallia tukevana hankkeena 
ja vanhentuvan teknologian korvaajana. Nyt SAP Finland OY:n toimit-
tamat SAP R/3 Retail -ohjelmistot korvaavat järjestelmää, jonka van-
himmat osat periytyvät 1980-luvun alusta. Ruokakeskon hallintojohtajan 
Timo Uskin mukaan, tärkeämpi syy uudistukseen on kuitenkin se, että 
liiketoimintaympäristö on muuttunut. Vanha järjestelmä ei taivu nyky-
maailmaan, jossa toimintojen ohjaus viedään entistä syvemmälle. Näin 
ollen jatkossa Keskon olisi mahdotonta toimia ilman kunnon kokonais-
valtaista toiminnanohjausjärjestelmää. SAP:n ansiosta verkkoliiketoimin-
ta ja mobiilit päätelaitteet kehittyvät, koska uuden liiketoimintamallin 
mukaiset prosessit tarvitsevat lisää tehokkuutta. (Liikanen 2001) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Kuvio 1 Valmisjärjestelmä, jossa perusratkaisut tehty (Kallio 24.10.2005, 
koulutus) 

 
Kuviosta yksi on nähtävissä kuinka SAP tukee valikoimahallintaa ja hin-
noittelua, tuotteiden tilaamista, inventointia ja hävikin hallintaa muodos-
taen katkeamattoman ketjun. Kerran järjestelmään syötetty tuotteen nimi 
tulostuu sellaisenaan hyllynreunaetikettiin ja kassakuittiin. SAP:n avulla 
kaupat saavat Ruokakeskolta entistä laajempaa ja laadukkaampaa tuote-
tietoutta suoraan kassajärjestelmiin asti. Samalla kauppojen tilaustoimin-
nan sujuvoituminen ja muut toimitusprosessin muutokset lisäävät koko 
toimitusketjun luotettavuutta. Toimintojen yhtenäistämisen, yksinkertais-
tamisen ja keskittämisen ansioista ei kaupoissa enää tuhraannu aikaa yk-
sittäisten tuotetietojen käsittelyyn. (Mattila 2004) 
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Jokaisesta kaupasta koulutetaan osastonhoitajat, jotta he oppisivat hyö-
dyntämään SAP:n etuja. Heidän tehtävänään on neuvoa kaupan muuta 
henkilökuntaa SAP:n käytössä. 

 

5.1 Haastattelu Sapuska -projektista  
 

SAP –järjestelmään liittyviin koulutuksiin osallistuvat K-ruokakauppojen 
osalta kaikki K-Citymarket, K-Supermarket ja K-Market kaupat. Koulu-
tuksia on järjestetty syksystä 2004 alkaen kuuden eri koulutustiimin voi-
min ympäri Suomea. Yksi tiimi muodostuu kolmesta kouluttajasta, jotka 
hoitavat myös kauppojen käyttöönoton tuen koulutusjakson jälkeen. 
Koulutukset on räätälöity kaupan tilausvastaaville ja kauppiaille kohden-
netusti. Osallistujia on kaupan koosta riippuen 4-10 henkilöä kauppaa 
kohden. Tällä hetkellä kaikki K-Citymarket ja K-Supermarket kaupat on 
koulutettu. K-Market kaupoista noin 150 on koulutettu ja SAP –
järjestelmä käyttöönotettu. Yhteensä Kaupan SAP -järjestelmää käyttäviä 
K-ruokakauppoja on tällä hetkellä 350 kpl. (Kallio 24.10.2005, haastatte-
lu) 
 
SAP –järjestelmän käyttöönotto kokonaisuudessaan on sujunut erittäin 
hyvin. Näin isossa järjestelmämuutoksessa on aina omat haasteensa, joita 
on ratkottu projektin aikana. Suurimpana haasteena on ollut muutoksen 
läpivieminen sekä Ruokakeskossa että K-ruokakaupoissa. Varsinkin kau-
pan puolella vaihto-omaisuudenhallinnan työvälineiden ja toimintatapo-
jen käyttöönotto on teettänyt paljon töitä kuluneiden kahden vuoden ai-
kana. Nyt ollaan kuitenkin siinä tilanteessa, että pystytään kehittämään ja 
tehostamaan toimintaa, kun tietty perustaso on saavutettu. (Kallio 
24.10.2005, haastattelu) 
 
Yksi selkeä hyöty järjestelmän käytöstä on ollut ns. yhden syötön periaa-
te. Aikaisemmin esimerkiksi tuotenimet syötettiin kerran Ruokakeskossa, 
kerran noin 800 kaupassa ja kerran jokaisessa noutotukussa. Nyt tämä 
hoidetaan yhdellä syötöllä niin, että tieto syötetään järjestelmään kerran 
Ruokakeskossa, josta se leviää kaikille osapuolille. Tämä säästää huo-
mattavasti työaikaa. Työaikaa säästää myös hävikki kirjausten siirtymi-
nen yhteen järjestelmään. Aiemmin kaupoissa todettiin myymättömän 
hävikin määrä joko ruutupaperille kirjaamalla tai rekisteröimällä tuotteet 
kassajärjestelmän kautta. Nyt kirjaus hoidetaan langattoman käsipäätteen 
avulla suoraan hyllyjen välistä SAP –järjestelmään. (Kallio 24.10.2005, 
haastattelu) 
 
Integroitu SAP –järjestelmä tuo omat vaatimuksensa myös yhteistyö-
kumppaneille. Monilla Keskon yhteistyökumppaneilla SAP on jo käytös-
sä, joten yhteistyö SAP:n välityksellä tulee lisääntymään. Ruokakeskossa 
uskotaan, että tähänastisiin järjestelmän tuomiin muutoksiin ollaan tyyty-
väisiä. Nyt kuitenkin vasta alkaa järjestelmän todellinen hyödyntäminen, 
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ja todelliset hyödyt saavutetaan tulevien vuosien varrella. (Kallio 
24.10.2005, haastattelu) 
Kallion mielestä järjestelmästä johtuvia virheitä on alle 10 % ja käyttä-
jästä johtuvia virheitä yli 90 %. Hänen mielestään tämä on tosiasia niin 
Keskossa kuin monessa muussakin yrityksessä. Kauppiaiden haastatte-
luista taas käy ilmi, että järjestelmä hukkaa tilauksia, kuormakirjoissa on 
puutteita eivätkä kaikkien valikoimiin kuuluvien tuotteiden tiedot ole oi-
kein. Järjestelmän toimivuudesta ollaan montaa eri mieltä eikä lause 
”SAP teki sitä ja tätä eikä toiminut niin kuin pitäisi” pidä aina paikkaan-
sa. (Kallio 24.10.2005, haastattelu. Laine 15.8.2005, haastattelu.) 

 

5.2 ”Symppis” 
 

 
 
 Kuvio 2 Valokuva kaupan X symppiksestä (Digikuva…2005) 
 

Tämä laite kuviossa kaksi on lyhyesti sanottuna ”symppis”. Symppis on 
siis ainoastaan kutsumanimi Symbol -merkkiselle kämmenmikrolle. Tä-
hän laitteeseen syötetään tilaukset, hävikit ja saldon korjaukset. Perus-
näyttö seuraa jonkin verran esimerkiksi Excel –ohjelmaa. Näyttö on erit-
täin yksinkertainen, sillä vasemmassa reunassa on valikkovaihtoehtoja 
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vain kaksi; tiedostot tai toiminnot. Tiedostovalikosta voidaan haluttu ko-
mento siirtää tai lopettaa ohjelman käyttö komennolla lopeta. Toiminnot 
valikosta valitaan haluttu toiminto; tilaus, inventointi, saldo-oikaisu, leh-
tipalautus jne.  

 
Laitteessa on aktiivinäyttö, joka sormella tai laitteessa olevalla kynällä 
painamalla tekee halutun toiminnon. Laitteen molemmin puolin on kel-
taiset ulokkeet, joita toista painamalla koneen oikeassa yläreunassa akti-
voituu viivakoodin lukija. Tällä luetaan tuotteen viivakoodi hyllynreu-
nasta tai tilauskirjasta laitteeseen ja numeroista syötettään haluttu määrä. 
Laite ymmärtää myös vaakatuotteiden määrät, jotka voidaan merkitä ki-
loina esimerkiksi 1.657 kiloa.  
 
Kaikki Symppikseen syötetyt tiedot siirtyvät langattoman yhteyden ansi-
osta sekä SAP:iin että Keskoon. Tilaukset ja tilausehdotukset siirtyvät 
SAP:iin ja saldo-oikaisut siirtyvät suoraan Keskoon, joka lähettää kysei-
set tiedot sähköpostilla kaupoille. 
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6 Päivittäistavarakaupan logistiikka 
 

Logistiikka on käsitteenä suhteellisen nuori, mutta kuitenkin samalla yri-
tysten perustoimintona erittäin vanha. Nykyinen logistiikkakäsite on syn-
tynyt materiaalitalouden ja kuljetustalouden perillisenä lähinnä kuvaa-
maan materiaalisten hyödykkeiden toimittamiseen liittyviä koordinointi-
tehtäviä. Näiden tehtävien kunnialla hoitaminen vaatii tuotannon, raaka-
ainevirtojen, jakelun, palvelujen, informaatio- ja rahavirtojen ym. koko-
naisvaltaista osaamista ja kokonaisuuksien ymmärtämistä. Samalla on 
vielä kehitettävä johtamistaitoja, analysointi- ja ratkaisukykyjä ja seurat-
tava yhteiskunnan, lainsäädännön ja kilpailun sekä nykyisten ja mahdol-
lisesti tulevien yhteistyökumppanien kehitystä. (Karrus 2003: 12-13) 

 
Nykyaikainen logistiikkakäsite yhdistää yrityksen useita eri toimintoja, 
kuten oston, tuotannon, jakelun ja markkinoinnin, yhdessä toimivaksi 
kokonaisprosessiksi. Tällöin logistiikka ikään kuin leikkaa läpi yrityksen 
perinteisten toimintojen joukon ja muodostaa oleellisen osan yrityksen 
arvoketjusta. Arvoketjuhan koostuu niiden toimintojen ketjusta, joilla yri-
tys tuottaa lisäarvoa ja kilpailee toimialallaan muiden asiakkaille arvoa 
tuottavien yritysten joukossa. (Karrus 2003: 14) 
 

6.1 Päivittäistavaroiden ohjaus 
 

Päivittäistavaroilla tarkoitetaan käytännössä elintarvikkeita ja muita elin-
tarvikkeiden ostamisen yhteydessä tyypillisesti ostettavia kuluttajatuottei-
ta. Ruokakauppojen lisäksi päivittäistavarakauppoina toimivat erilaiset 
marketit ja supermarketit, kioskit ja muun muassa useat huoltoasemat. 
Päivittäistavarakaupan logistiikka perustuu sekä jatkuvaan myyntiin että 
jatkuvaan täydennykseen. Päivittäistavaroiden ohjauksen ytimenä on 
keskeisten liikevaihtoa synnyttävien tuotteiden hyvän liikkuvuuden ja 
saatavuuden ylläpito kuitenkin samalla minimoiden varastointia. Keskei-
set tuotteet – usein tuoretuotteet, joiden säilyvyys käyttäjien omissa säily-
tystiloissa on heikko ja kulutus on sekä jatkuvaa että runsasta – ylläpitä-
vät jatkuvia asiakasvirtoja. Tätä käytetään myös epäsuorasti hyväksi 
kampanjatuotteiden valinnassa. Esimerkiksi ruokakaupan kampanjatuot-
teina käytetään usein pitkäkestoisempia tuotteita, kuten keksejä, säilyk-
keitä jne., jotta asiakkaat saadaan nostamaan myös varsinaisten ydintuot-
teiden menekkiä ja tuottavuutta. (Karrus 2003: 188) 

 
Erilaisten tuotteiden ominaispiirteet vaikuttavat voimakkaasti niiden oh-
jaukseen. Tuoretuotteiden on mentävä kaupaksi tyypillisesti muutamassa 
päivässä jo tuotteiden pilaantumisriskin takia. Tavoitteena onkin saada 
varsinaiset päivittäiset ruokatarvikkeet kulkemaan läpi kauppavaiheen 
hyvin nopeasti, jopa vain muutamassa päivässä. Hyvin säilyvät tuotteet, 
kuten säilykkeet, makeiset jne. voivat taas olla hyllyissä muutamiakin 
viikkoja. Helposti ikääntyvien tuotteiden osalta ohjauksen keskeisenä 
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tehtävänä on poistaa mahdollisimman paljon viiveitä tuotannon, pakkaa-
misen ja tuotteen myyntipisteeseen tarjolle asettamisen väliltä – toisin 
sanoen maksimoida tuotteen jäljellä olevaa elinikää lopullisessa myynti-
pisteessä. Päivittäistavaroiden ryhmittely sen mukaan, kuinka nopeasti ne 
kulkevat kaupan lävitse, paljastaa useimmiten suhteellisen pienen joukon 
nimikkeitä liikkuvan nopeasti, kun taas suuri osa nimikkeistä on hitaasti 
liikkuvia, mutta samalla korkeakatteisia. (Karrus 2003: 188) 

 

6.2 Tunnusluvut ja läpimenoajat 
 

Päivittäistavarakaupan keskeisten tuotteiden tunnusluvut kuvaavat 
useimmiten hyvin nopeita läpimenoaikoja ja lyhyitä tilaus-
toimitusviiveitä. Eurooppalaisten tunnuslukujen mukaan tuoretuotteiden, 
kuten lihan, toimitusviive tilauksesta lähtien on hyvin hoidetussa logistii-
kassa enintään 12 tuntia ja läpimenoaika myyntipisteessä noin vuorokau-
si. Hedelmien ja vihannesten kohdalla vastaavat luvut ovat puolestaan 
12-48 tuntia ja kierto alle viikon. Nk. nonfood-tuotteiden toimitusviive 
on 24-78 tuntia ja läpimenoaika muutamia viikkoja riippuen tuotteiden 
luonteesta ja ohjauksesta. Esimerkiksi muutoin hitaasti liikkuvat talous- 
ym. paperit pyritään saamaan jaksoittain nopeasti liikkuviksi muun mu-
assa suoraan rekasta tarjouksiin. (Karrus 2003: 189) 
 
Tämä kaikki merkitsee käytännössä jatkuvaa varastojen täydennystä sekä 
vähittäiskaupan että edelleen vähittäiskaupalle tavaraa toimittavan tuk-
kuportaan tasoilla. Täydennykset ovat käytännössä päivittäisiä kaikille 
päätuotteille, ja tavoitteena on eri tuotteita yhdistellen saada samoihin 
kuljetuksiin useita tuotteita ja tuoteryhmiä sisältäviä eriä. Kuljetusten jär-
jestely ja hankala kuormien purku usein ahtailla myymälöiden lastaussil-
loilla tai keskellä keskustan liikennettä vaativat osaltaan myös toimi-
tuserien yhdistämistä. Tyypillinen tilausstrategia myymälätasolla on päi-
vittäin täydentäminen tai tilaaminen jo ennalta määritelty hyllyssä olevan 
tavaramäärän minimiraja saavutettaessa. Täydennyseränä on tällöin sel-
lainen määrä, jolla saadaan tuotteen hyllyyn määritelty tavoitemäärä täy-
teen. (Karrus 2003: 189) 
 
Nykyään kaupassa on tavoitteena poistaa kaikki taustavarastointi ja siir-
tää täydennyserät välittömästi myyntitilaan. Joissakin tapauksissa tuottei-
den esillepanon hoitaa tavarantoimittaja täydennyksen yhteydessä. Taus-
tavarastointi varaa neliöhinnaltaan hyvin kallista tilaa, sitoo pääomaa 
esillepanoa odottaviin tuotteisiin, lisää hallinnointikustannuksia ja sitoo 
henkilöstöä tuotteiden ja erien valvontaan ja käsittelyyn. (Karrus 2003: 
189) 
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6.3 Myyntitilan ja hyllyjen käytön suunnittelu 
 
Nykyaikainen, erityisesti ketjuuntuneen päivittäistavarakaupan yhteydes-
sä käytettävä myyntitilan käytön ja tavaravirtojen suunnittelu perustuu 
nk. jatkuvan valikoiman tuotteiden myyntitilan ja hyllyjen käytön suun-
nitteluun tietokoneavusteisen suunnittelun avulla. Tuotteet ryhmitellään 
tuoteryhmiksi, ja hyllytilojen ja -paikkojen määrittely tehdään menekki-
historiaa ja -ennustetta ja tarjolla olevien usein standardimitoitettujen 
hyllytys- tai tukkueräpakkausten mittoja käyttäen. (Karrus 2003: 190) 
 
Myymälää varten tuotetaan pohjapiirros, päivittäistavaroille ja muille ta-
varoille osoitetaan hyllyalueet, ja lopuksi tuotetaan hyllykohtainen esille-
panokartta. Tuotteet sijoitetaan hyllyille esillepanokartan ja hyllytysoh-
jeen avulla. Nykyään myös hyllyalueet ja tuotteet viivakooditetaan. Tuot-
teethan viivakooditetaan standardien mukaisesti usein jo etukäteen tuotta-
japortaassa ja vastaavasti punnittavat tuotteet viivakooditetaan punnituk-
sessa. (Karrus 2003: 190) 
 
Hyllytilannetta eli tuotteiden lukumääriä hyllyssä seurataan nykyään lä-
hes jatkuvasti viivakoodien avulla. Myyntiä puolestaan seurataan kassa-
päätteiden tilastojen kautta. Tuloksena saadaan hyvin tarkka päivittäinen 
menekkiyhteenveto, jonka perusteella hyllyjen täydennyserät ajoitetaan 
ja mitoitetaan. (Karrus 2003: 190) 
 
Hyllytilan määrittelyssä otetaan luonnollisesti huomioon myös sesonkien 
vaikutukset esimerkiksi menekkihistorian avulla. Samoin kampanja- ja 
alennustuote-erät mitoitetaan ja niiden tilat määritellään erikseen. Seson-
ki- ja kampanjatuotteet on usein erotettu erillisille alueille myymälässä. 
Niiden hankintaerät perustuvat myymäläkohtaisiin menekkiennusteisiin 
ja ostosuunnitelmiin, ja toimituseriä on yksi tai enintään muutama kam-
panjaa kohden. (Karrus 2003: 191) 

 

6.4 Kesko kaivaa logistiikasta uusia tehoja 
 

Suomalaisen vähittäiskaupan logistiikkaverkko on myllätty viime vuosi-
na perin pohjin. Muun muassa Ruokakesko on keskittänyt alueelliset va-
rastonsa kolmelle paikkakunnalle. Vuosikymmen sitten varastoja oli vie-
lä noin kymmenellä paikkakunnalla. Nyt Ruokakeskossa ajetaan sisään 
SAP-toiminnanohjausjärjestelmää, jonka avulla kauppojen tavaran tar-
vetta pystytään ennakoimaan entistä tarkemmin. Keskeisenä tavoitteena 
on ”ei ole –myynnin” ja hävikin vähentäminen. ”Hävikki on iso ongelma 
etenkin tuoretuotteissa, jotka pilaantuvat nopeasti”, Ruokakeskon logis-
tiikkajohtaja Antti Palomäki sanoo. (Kauppalehti 9.2.2005) 
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K-Kauppoihin virtaa tavaraa 1 000 rekkakuormallista päivässä. Määrästä 
600 on Ruokakeskon ohjauksessa. Kaupat eivät tee enää juuri lainkaan ti-
lauksia puhelimitse. Tilauksista yli 90 prosenttia hoidetaan sähköisesti. 
Kaupan tilausjärjestelmät ovat yhteydessä varastojärjestelmiin. Näin ta-
varatilannetta voidaan seurata lähes reaaliajassa. Kuivatavaroissa keski-
määräinen toimitusaika on kaksi vuorokautta. (Kauppalehti 9.2.2005) 

 
”Pilotoimme parhaillaan tarvesuunnittelumallia. Kun kassalta myydään 
makeispatukka, järjestelmä antaa kauppiaalle illalla tilausehdotuksen pa-
tukoista, jos ne ovat vähissä. Kauppias tekee tilauksen, joka tulee meille. 
Me hoidamme keräyksen. Kun tavara lähtee logistiikkayksikön myyn-
tisaldosta, tieto menee tarvesuunnittelijoille, jotka puolestaan voivat lä-
hettää tiedon teollisuudelle”, Palomäki kertoo. (Kauppalehti 9.2.2005) 

 
Varastojen vähentämisellä Ruokakesko on pystynyt alentamaan niihin si-
dotun pääoman määrää ja käsittelykustannukset ovat pienentyneet. ”Ko-
ko toimitusketjussa puhutaan miljoonien säästöstä”, Palomäki arvioi. Hä-
nen mukaansa päivittäistavarakaupan sujuvan logistiikan tärkeimmät 
edellytykset ovat tuotetietojen oikeellisuus ja aikatauluhallinta. ”Me oh-
jaamme prosessia siten, että työ minimoituisi vähittäiskaupassa. Teemme 
keskitetysti erikoistuneissa varastoissa valmistelevat työt ennakkoon, jot-
ta vähittäiskauppa pystyisi säästämään vaivaa tavaran tilaamisessa, vas-
taanottamisessa ja hyllyttämisessä”, Palomäki sanoo. (Kauppalehti 
9.2.2005) 
 

6.5 Näin kaupassa X 
 

Kaupassa X kampanjat voivat olla lyhyt- tai pitkäkestoisia. Pitkäkestoisi-
en tuotteiden, kuten kahvi, keksit, säilykkeet jne., kohdalla kampanja on 
usein voimassa koko kuukauden ja joskus jopa kaksi kuukauttakin kerral-
la. Tuoretuotteiden kohdalla kampanjat ovat usein kaksi tai kolme päivää 
pitkiä, poikkeuksena saattaa olla viikonlopun päivätarjoukset esimerkiksi 
kala tai liha. 
 
Tarjoustuotteiden saapuessa kauppaan kuorma puretaan usein välittömäs-
ti ja tuotteet pyritään saamaan esille heti, vaikka tarjous alkaisikin vasta 
seuraavana päivänä tai loppuviikolla. Näin ylimääräisiä viiveitä tavaran 
esille laittoon ei ilmesty. 
 
Tilauksia tehdessä läpimenoajat saattavat vaihdella. Kaupassa X kala, 
hedelmä ja vihannes tilaukset tehdään heti seuraavalle päivälle. Liha ja 
eines tilaukset tehdään useimmiten ylihuomiselle, mutta tarpeen vaatiessa 
saadaan tilaus tehtyä jo heti seuraavalle päivällekin. Nopea tilausrytmi 
aiheuttaa sen ettei ylimääräistä varastoa pääse kertymään. 
 
Hyllyjärjestys muuttuu sesonkien mukaan, jolloin menevimmille tuotteil-
le annetaan enemmän tilaa ja useimmiten alahyllyltä. Jokainen kauppa 
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saa Keskosta valmiit hyllykuvat, jolloin jokaisessa kaupassa hyllyjärjes-
tys pysyy samankaltaisena. On kuitenkin kauppakohtaista kuinka hylly-
kuvat pystytään toteuttamaan.  
 
Kaupassa X hyllykuvia pystytään seuraamaan osastokohtaisesti kohtuul-
lisen hyvin. Esimerkiksi hedelmä ja vihannes osastolla hyllykuvia on täy-
tynyt muokata kalusteiden mukaan, sillä eritoten lämminhyllyjen leveyk-
siä ei aina pystytä sovittamaan hyllykuvien mukaisiksi. Useimmiten hyl-
lykuvat muuttuvat joka kolmas kuukausi ja aina sesonkien lähestyessä on 
tehtävä tilaa kausituotteille. 



   25

7 Kaupan SAP 
 
 

 
Kuvio 3 Yleistiedot (Kaupan SAP 2005) 

 
Kirjautumisen jälkeen avautuu kuvion kolme mukainen näyttö. Kuviosta 
on nähtävissä millaisia tehtäviä ohjelmalla on mahdollisuus suorittaa. 
Tehtävät on jaettu kolmeen kategoriaan; perustiedot, osto ja vaihto-
omaisuuden hallinta. Osaston perustiedot alta löytyvät kaupan yleiset tie-
dot ja esimerkiksi symppikseen syötetyt erilaiset raportit. Osto-osaston 
alta taas on löydettävissä kaikki ostoon liittyvä ja vaihto-omaisuuden hal-
linta taas on varaston päivittämistä ja päivittymisten seuraamista. Jatkos-
sa on kuvia kunkin osaston alta avautuvista näytöistä, ja niiden ku-
vaselosteista selviää paremmin mistä kunkin kategorian alla on kyse. 
(Kaupan SAP 2005) 
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Kuvio 4 Materiaalitapahtumaraportti (Kaupan SAP 2005) 

 
Avausnäytöltä perustietojen alta löytyy kohta raportointi. Kuviosta neljä 
on mahdollista löytää symppikseen syötetyt tiedot niin tilaukset, hävikit 
kuin saldon oikaisut. Kohtaan valitse raportti valitaan haluttava toiminto 
esimerkiksi hävikki, sitten kohtaan päivä syötetään päivämäärä jonka hä-
vikkiä halutaan tarkastella ja hae html. Nämä hakuehdot hakevat yksittäi-
set tiedot sinä päivänä hävikkiin syötetyistä tuotteista. (Kaupan SAP 
2005) 
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Kuvio 5  Myymälätilaus (Kaupan SAP 2005) 
 

Avausnäytöltä kohdasta ostot ja myymälätilaus löydetään tulossa olevien 
tuotteiden tiedot. Kuvion viisi vasemmassa reunassa olevasta kategorias-
ta haetaan haluttu valikoima, esimerkiksi tuore leipä seuraavaksi ohjelma 
hakee näytölle tiedot tilatuista tuoreista leivistä. Mikäli osastolla on tehty 
enemmän kuin yksi tilaus saattaa valikoiman alle tulla tarkentavia vali-
koimia kuten vaalea leipä, tumma leipä jne. (Kaupan SAP 2005) 
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Kuvio 6 Jakotaulu (Kaupan SAP 2005) 
 

Kun avausnäytöstä valitaan ostojen alta jakotaulu saadaan tämän näköi-
nen näyttö. Kuviosta kuusi on mahdollista nähdä missä vaiheessa tilaus 
on menossa. Kohtaan toimituspäivämäärä alku syötetään päivä jolloin 
annetun tilauksen on tarkoitus saapua ja kalenteriviikko kohtaan mikä 
viikko ko. päivänä on menossa. Rajoituksiin voi rajata löytyviä tuloksia. 
Esimerkiksi syötettäessä osastoksi 01 (=liha) saadaan kaikki tilaukset mi-
tä kyseisellä osastolla on tehty, mutta syötettäessä ainoastaan tavararyh-
mä kuten 1000 (=naudan jauheliha) nähdään mistä ja mitä naudan jauhe-
lihaa on tulossa. (Kaupan SAP 2005) 

 
Valitsemalla jakotaulut käsittelyä varten ja vielä avoin nähdään mitä on 
haluttu tilata, mutta tilausta ei ole vielä varmistettu eli tilattujen tuottei-
den saatavuus on vielä epävarmaa. Tämä on vielä sellainen toiminto, joka 
ei ole käytössä ennen vuotta 2007. Tällä hetkellä kaupan SAP:sta on näh-
tävissä ainoastaan kaupasta syötetyt tiedot, joita ei voi kukaan muu vielä 
katsella. Tavarantoimittajilla ei siis ole pääsyä kauppojen kanssa yhtei-
seen SAP:n vaan toistaiseksi tarkoitus on helpottaa kaupan omia toimin-
toja. (Kaupan SAP 2005) 
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Kuvio 7 Hankintaehdotusten käsittely (Kaupan SAP 2005) 
 

Valittaessa avausnäytöstä ostojen alta tilausehdotus nähdään symppiksel-
lä syötetyt tilaukset. Tilaus, joka on syötetty symppikseen lähtee tavaran-
toimittajille vasta puolen tunnin viiveen päästä tilauksen antamisesta. Jo-
ten kaupan SAP:ssa on mahdollista vielä muuttaa tehtyä tilausta tai tar-
kistaa, että kaikki tarpeellinen on muistettu tilata. (Kaupan SAP 2005) 

 
Kuviosta seitsemän voidaan tilausta hakea niin EAN -koodin avulla kuin 
tavararyhmän tunnuksella. Mikäli haetaan tilausta EAN -koodin avulla 
(kohtaan HYVÄ -luokka) on tuloksena tilaus, joka sisältää kyseisen tuot-
teen. (Kaupan SAP 2005) 
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Kuvio 8 Tavaran vastaanotto (Kaupan SAP 2005) 
 

Avausnäytöstä vaihto-omaisuuden hallinta alta löytyy kohta tavaran vas-
taanotto, josta kauppa vastaanottaa tilaamansa tavarat. Tilauksen saapu-
essa kauppaan kuorman mukana tulee kuormakirja, joka sisältää listan ti-
latuista tavaroista ja tavaramääristä. Jokaisen kuormakirjan (tällä hetkellä 
ainoastaan Keskon kuormakirjoista) oikeasta ylänurkasta tunnistetietojen 
vierestä löytyy viivakoodi. Kuvion kahdeksan kohtaan viitetosite syöte-
tään kuormakirjan viivakoodi joko käsin tai koodilukijalla. Syötettyä vii-
vakoodi näpäytetään kohtaa käsittele rivejä, jolloin ohjelma hakee näytöl-
le halutun kuormakirjan tiedot. (Kaupan SAP 2005) 

 
Kuormakirjan tietojen ilmestyessä tarkistetaan listat, että kaikki on oi-
kein. Mikäli puutteita on, voidaan vastaanotetun tavaran määrää pienen-
tää tai vastaavasti suurentaa oikeaksi määräksi tavaran saapuessa. Seu-
raavaksi näpäytetään OK, jonka jälkeen näyttö muuttuu samanlaiseksi 
kuin yllä, mutta kohdassa käsittele rivejä on uusi viivakoodi, jolla jatkos-
sa tilaus on mahdollista löytää SAP:sta. (Kaupan SAP 2005) 
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Kuvio 9 Varastotapahtuma (Kaupan SAP 2005) 
 

Avausnäytöstä kohdasta vaihto-omaisuuden hallinta alta varasto tapah-
tuma, voidaan rekisteröidä varastossa tapahtuneet muutokset. Tämä toi-
minto on käytössä muiden tavarantoimittajien listojen kanssa kuin Kes-
kon. Kuviosta yhdeksän on nähtävissä mitä tietoja tarvitsee syöttää, jotta 
voidaan löytää oikea tapahtuma. (Kaupan SAP 2005) 

 
Avausnäytössä oli vaihto-omaisuuden hallinta kohdan alla myös inven-
tointi tositteiden luonti ja inventointi. Näitä tapahtumia ei vielä kaupan 
alalla ole voitu ottaa käyttöön vaan inventointi on edelleen tänä vuonna 
tapahtunut kassajärjestelmän kautta. Kaupoissa olisi kuitenkin tarkoitus 
alkaa inventointi symppiksen kautta jo vuonna 2006. (Kaupan SAP 2005) 
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8 Yhteenveto ja johtopäätökset 
 

Tutkintotyömme tarkoituksena oli perehtyä lähinnä Ruokakeskon uuteen 
toiminnanohjausjärjestelmään K-Supermarkettien kannalta. Tarkoitukse-
na oli pohtia ensin hieman itse SAP –järjestelmää ja järjestelmän käyt-
töönottoa Keskossa. Haastattelut antoivat vähän osviittaa siitä kuinka 
kauppias suhtautuu järjestelmään ja kuinka Keskossa siihen suhtaudu-
taan. Haastatteluista voidaan havaita, että kauppiaille järjestelmän vaih-
tuminen on aiheuttanut päänvaivaa kaikkine muutoksineen, kun taas 
Keskossa järjestelmän vaihtuminen oli välttämättömyys. 
 
Aloitimme työmme kertomalla SAP:n historiaa ja alkutaivalta, josta voi-
daan havaita, että SAP on vanha liiketoimintaratkaisujen toimittaja, joka 
sai alkunsa jo Saksassa 1972. Halusimme myös kertoa minkälainen yritys 
nyt on ottamassa SAP –järjestelmän käyttöönsä. 
 
Kesko toimii Suomessa useilla eri tavara-aloilla; päivittäistavara, käyttö-
tavara sekä maatalous ja rautatalous tarvike, hyödyntäen niiden keskinäi-
siä synergiaetuja. Laaja asiakas-, tavarantoimittaja- ja kumppaniverkosto 
on Keskolle merkittävä etu. Sen ansiosta on mahdollista reagoida jousta-
vasti markkinoiden ja kysynnän muutoksiin. 
 
Päätimme myös sisällyttää työhömme kaksi Keskon omaa termiä; Pihvi 
ja Sapuska. Tämä helpottaa lukijaa ymmärtämään työn sisältöä, sillä Sa-
puska on yhtä kuin SAP ja Pihvi on nimitys muutosprojektille. Tässä yh-
teydessä kerroimme kuinka muutokset on toteutettu kaupassa X ja mitä 
muutoksien eteen on vielä tehtävä. Tekstistä voidaan havaita, että muu-
tosprosessi on ollut aikaa vievää eikä kaikki ole aina mennyt kerralla oi-
kein.  
 
Kaupoissa siis muuttuu hyllyjärjestys aina joka kolmas kuukausi ja jos-
kus tarpeen tai ajankohdan vaatiessa jopa useamminkin. Hävikin kirjaus 
on tullut osaksi arkipäivää ja kaikki kirjataan ylös symppikseen. Tulos-
kortin täyttäminen on myös tullut jokaviikkoiseksi rutiiniksi eikä tämä 
toiminto ole enää ollenkaan niin aikaa vievä kuin aluksi, jolloin ohjelmaa 
ei vielä osattu kunnolla käyttää.  
 
Näin jälkeenpäin kyseltäessä kaupan henkilökunnalta mielipiteitä järjes-
telmän muuttumisesta voidaan havaita, että alun ongelmat ovat nyt ta-
kanapäin. Työtehtävien suorittaminen on nopeutunut eikä ns. turhia töitä 
juurikaan enää tehdä.  
 
Työmme loppuosassa pohdimme järjestelmän tuomia muutoksia ja pe-
rehdyimme itse kaupan SAP:iin. Logistiikka näyttelee suurta osaa Kau-
pan SAP:ssa, tästä johtuen kirjoitimme logistiikasta aivan oman kappa-
leensa. Tilauksien läpimenoajat ovat tärkeä osa logistiikkaa. Ruokakau-
pan varastoa on näin ollen jatkuvasti täydennettävä, jotta myynnissä ole-
vat tuotteen olisivat aina tuoreita. Kaupassa X tämä onkin toteutettu nyt 
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paremmin kuin paria vuotta aikaisemmin. Tekstistä ilmenee, että yhtenä 
päivänä tilataan yhdenlaisia tuotteita ja toinen päivä on varattu toisenlai-
sille tuotteille. 
 
Otimme työhömme paljon kuvia Kaupan SAP:sta, jotta lukijoiden olisi 
helpompi hahmottaa millaisesta järjestelmästä on kyse. Eritoten olemme 
suunnanneet kappaleen seitsemän kaupan X henkilökunnalle, joille se on 
oiva apu järjestelmän käytössä. 

 
Lähetimme haastattelukysymykset sähköpostilla 30 kauppiaalle ympäri 
Suomea, mutta valitettavasti saimme vain kahdelta kauppiaalta vastauk-
set haastatteluumme. Todennäköisesti paremmin olisimme saaneet vasta-
uksia henkilökohtaisen kontaktin avulla, mutta tämän työn mittakaavassa 
se olisi ollut liiaksi aikaa vievä projekti. Toisaalta kaikilla kauppiailla ei 
vielä ole tietoa kuinka järjestelmän käyttöönotto loppujen lopuksi on on-
nistunut. 
 
Haastatteluiden pohjalta olisimme voineet koota mielipiteitä muun muas-
sa järjestelmän käytöstä, mahdollisista ongelmista, hyödyistä ja haitoista. 
Kahden haastattelun pohjalta emme vielä voineet tehdä johtopäätöksiä 
mihinkään suuntaan. Ruokakeskon Sapuska-neuvoja Antti Kallion haas-
tattelusta saimme hyvän kuvan järjestelmän käyttöönotosta Ruokakeskon 
näkökulmasta. 
 
Järjestelmän käyttö on lähtenyt sujuvasti liikkeelle kauppa X:ssä eikä sen 
vaatimia töitä pidetä enää vastenmielisinä. Tietokoneella on enemmän 
käyttöä, tämän kuitenkaan häiritsemättä muuta työntekoa. Alun epäluulot 
ovat muuttuneet positiivisiksi asenteiksi järjestelmän eduista. Haittojakin 
on silti vielä havaittavissa; tilaukset eivät tule niin kuin pitäisi, tilausyh-
teys Keskoon on edelleen liian usein poikki eivätkä hintatiedot muutu 
niin kuin niiden pitäisi. 
 
Kuten Ruokakeskon Antti Kalliokin haastattelussaan toteaa, järjestelmän 
käyttöönotto on vielä niin alkutekijöissään, että todelliset hyödyt saavute-
taan vasta tulevien vuosien varrella. SAP –järjestelmän käyttöönotto on 
kokonaisuudessaan kuitenkin sujunut erittäin hyvin. Näin isossa järjes-
telmämuutoksessa on aina omat haasteensa, joita on ratkottu projektin ai-
kana. Nyt ollaan kuitenkin siinä tilanteessa, että pystytään kehittämään ja 
tehostamaan toimintaa, kun tietty perustaso on saavutettu. 
 
Tutkintotyössämme ongelmaksi koitui aihettamme käsittelevän materiaa-
lin vähäisyys. Kirjallista materiaalia oli vähän saatavilla ja jouduimmekin 
paljolti turvautumaan erilaisiin lehtiartikkeleihin. Internetistä löysimme 
myös jonkin verran tietoa aiheeseemme. Sivujen vähäinen määrä johtuu-
kin juuri materiaalin puutteesta. Tutkimusongelmaamme, mikä järjestel-
mä on ja miten sitä käytetään, saimme kuitenkin vastauksen. 
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Parityöskentelymme sujui hyvin. Saimme työnjaon onnistumaan hyvin, 
koska toisella meistä on käytännön tietoja järjestelmästä kauppa X:ssä 
työskentelyn vuoksi. Tämän johdosta oli loogista jakaa työ teoriaan ja 
käytäntöön. Näin molemmille muodostui laajempi käsitys kokonaisuu-
desta.  
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Liitteet 
 
Liite 1: Kauppias Heikki Laineen haastattelukysymykset ja vastaukset 
 
Olemme kaksi liiketalouden opiskelijaa Tampereen ammattikorkeakoulusta. Teemme päättö-
työtä Sap-järjestelmästä ja eritoten sen käyttöönotosta Keskossa. Vastaukset käsitellään luot-
tamuksellisesti. Olemme kiitollisia vastauksestanne. 
 
1. Kuinka järjestelmän (SAP) käyttöönotto on kaupassanne onnistunut? 
ok 
 
2. Mikäli järjestelmä on jo liikkeessänne käytössä, onko järjestelmän käytön suhteen 
ilmennyt mitään ongelmia? Jos on niin minkälaisia. 
hukattuja tilauksia, kuormakirjoissa puutteita, paikallisten tavaroiden tuloutus erittäin huono. 
sapissa ei näy kaikkia tuotteita, joutruu soittelemaan keskoon tuontuosta. 
 
3. Onko järjestelmä aiheuttanut paljon lisätyötä ja –kustannuksia? Jos on niin miksi ja 
minkälaista. 
jos sapista kustannushyötyä hakee, niin kyllä se menee vuosia eteenpäin. että työtä on ollut 
paljon 
 
4. Onko ollut tarvetta lisähenkilökunnan palkkaamiselle? Jos on niin mistä syystä. 
ei varsinaisesti, mutta omaa aikaa liian paljon useita kertoja 
 
5. Minkälaisia ongelmia pihvi projektin toteuttaminen on tuottanut? Ollaanko uusiin 
muutoksiin tyytyväisiä? Miksi/miksi ei? 
ok, paitsi hyllyvälitilaaminen ei sovellu hyvin , jos asiakasmäärät isot, eli vaihteluus suurta. 
 
6. Millä tavalla muutokset (pihvi) ovat vähentäneet työn määrää? 
sähköinen tilaus ja yleisesti  töiden moniosaamisen korostaminen 
 
7. Minkälaista haittaa/hyötyä projektista on aiheutunut? 
pihvissä käsiteltiin perusasioita, jota ei koskaan liian paljoa tule tehtyä 
 
8. Onko Artun käyttö lisääntynyt ja tilaustehokkuus parantunut? Millä tavalla? 
kyllä, vrt kohta 6 
 
9. Kuinka asiakkaat ovat suhtautuneet tehtyihin muutoksiin? 
ei muutosta 
 
10. Entä tavarantoimittajat? 
paikalliset ovat purnanneet, muutren ok.’ 
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Liite 2: Kauppias Simo Lignellin haastattelukysymykset ja vastaukset 
 
1. Kuinka järjestelmän (SAP) käyttöönotto on kaupassanne onnistunut? 
Käyttöönotto on onnistunut hyvin – iso kiitos siitä kuuluu käyttöönottoa ennakoivalle Pihvi-
projektille. 
 
2. Mikäli järjestelmä on jo liikkeessänne käytössä, onko järjestelmän käytön suhteen 
ilmennyt mitään ongelmia? Jos on niin minkälaisia. 
Ei ole ilmennyt järjestelmästä johtuvia ongelmia – uusien toimintatapojen opettelu vie aikaa 
(lähinnä varastohallinta/saldonoikaisut). 
 
3. Onko järjestelmä aiheuttanut paljon lisätyötä ja –kustannuksia? Jos on niin miksi ja 
minkälaista. 
Lisätyöt ajoittuvat käyttöönottovaiheeseen – kun uudet toimintatavat on omaksuttu ja tulleet 
rutiineiksi pitäisi toiminnan helpottua ja syntyä jopa säästöjä. 
 
4. Onko ollut tarvetta lisähenkilökunnan palkkaamiselle? Jos on niin mistä syystä. 
Uusia työntekijöitä ei sapin vuoksi ole palkattu. 
 
5. Minkälaisia ongelmia pihvi projektin toteuttaminen on tuottanut? Ollaanko uusiin 
muutoksiin tyytyväisiä? Miksi/miksi ei? 
Pihvi –projekti on onnistumisedellytys sapin sujuvalle käyttöönotolle – hyödyllinen projekti. 
Osa Pihvin aikana tehdyistä toiminnanmuutoksista ”avautuu” vasta nyt sapin käyttöönoton 
myötä. 
 
6. Millä tavalla muutokset (pihvi) ovat vähentäneet työn määrää? 
Toiminnan rationalisointi vähentää työtä yleisesti ottaen. Meillä monet Pihvin toimintatavat 
oli otettu käyttöön jo ennen projektia (mm. teollisten tilausrytmitys), joten Pihvin mukanaan 
tuomat säästöt eivät olleet suuria vaan hyötyjä odotetaan varsinaisesti nyt sapin myötä.  
 
7. Minkälaista haittaa/hyötyä projektista on aiheutunut? 
Kts. kohdat 1, 5 ja 6. 
 
8. Onko Artun käyttö lisääntynyt ja tilaustehokkuus parantunut? Millä tavalla? 
Artun käyttö lisääntyi lähinnä tuoretuoteosastoilla, kuten liha-, lihajaloste ja leipä. 
Nyt meillä on käytössä Symppis, joten Arttu on lähinnä varatyökalu. 
 
9. Kuinka asiakkaat ovat suhtautuneet tehtyihin muutoksiin? 
SAP:iin siirtyminen on aiheuttanut melko paljon toimitusongelmia Keskon ja kaupan välillä, 
mikä on aiheuttanut ”ei oo” –tilanteita kaupalla. Puuttuvien kuormien ja virheellisten toimi-
tusten korjaamiseksi käytetty työaika on myös aiheuttanut lisäkustannuksia. 
Yleisesti ottaen SAP ja Pihvi auttavat asiakastyytyväisyyden rakentamisessa, kun järjestelmä 
saadaan toimintavarmaksi. 
 
10. Entä tavarantoimittajat? 
Tavarantoimittajienkin kanssa on jouduttu neuvottelemaan tilaus-toimitusongelmien sattues-
sa. 
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Liite 3: Antti Kallion (Ruokakesko Sapuska-projekti) haastattelu 
24.10.2005 
 
1.Voitko kertoa lyhyesti järjestelmään liittyvistä koulutuksista? Milloin, minkälaisia ja 
kenelle…? 
K-ruokakauppojen koulutukseen osallistuvat kaikki K-Citymarket, K-Supermarket ja K-
Market –kaupat. Koulutukset on räätälöity kaupan tilausvastaaville ja kauppiaille kohdenne-
tuksi. Osallistujia on ollut 4-10 hlö / kauppa riippuen kaupan koosta. Koulutuksia on järjestet-
ty syksystä 2004 alkaen kuuden eri koulutustiimin voimin ympäri Suomea. Yksi tiimi sisältää 
3 kouluttajaa, jotka hoitavat myös kauppojen käyttöönoton tuen koulutusjakson jälkeen. 
- Tällä hetkellä kaikki KCM ja KSM-kaupat on koulutettu, KM-kaupoista noin 150 on koulu-
tettu ja SAP-käyttöönotettu tähän päivään mennessä. Yhteensä Kaupan SAPia käyttäviä K-
ruokakauppoja on tällä hetkellä 350 kpl. 
 
2. Kuinka järjestelmän (SAP) käyttöönotto on onnistunut? 
- Kokonaisuudessaan käyttöönotto on sujunut erittäin hyvin. Näin isossa järjestelmämuutok-
sessa on aina omat haasteensa, joita on ratkottu projektin aikana 
 
3. Onko järjestelmän käytössä ilmennyt mitään ongelmia? 
Suurimpana haasteena mielestäni on ollut muutoksen läpivieminen sekä Ruokakeskossa että 
K-Ruokakaupoissa. Varsinkin kaupan puolella vaihto-omaisuudenhallinnan työvälineiden ja 
toimintatapojen käyttöönotto on teettänyt töitä paljon näiden kuluneen kahden vuoden aikana. 
Nyt olemme kuitenkin siinä tilanteessa, että pystymme kehittämään ja tehostamaan toimintaa 
kun tietty perustaso on saavutettu 
 
4. Minkälaisia hyötyjä on havaittavissa järjestelmän käytöstä? 
Yksi selkeä hyöty järjestelmän käytöstä on ollut ns. yhden syötön periaate. Eli aikaisemmin 
esim. tuotenimet syötettiin kerran Ruokakeskossa, kerran n. 800 kaupassa ja kerran jokaisessa 
noutotukussa. Nyt tämä hoidetaan yhdellä syötöllä, eli kun ihminen tekee sen kerran Ruoka-
keskossa, tieto leviää kaikille osapuolille.   
 
5. Onko työn määrässä havaittavissa muutoksia? 
 - Edellisessä esimerkissä on tullut mittavia työaikasäästöjä. Kaupan osalta voisin esimerkkinä 
mainita hävikki-kirjausten siirtymisen yhteen järjestelmään. Aiemmin kaupoissa todettiin 
myymättömän hävikin määrä joko ruutupaperille kirjaamalla tai rekisteröimällä tuotteet kas-
sajärjestelmän kautta. Nyt kirjaus hoidetaan langattoman käsipäätteen (Pda-laite) avulla suo-
raan hyllyjen välistä suoraan järjestelmään (SAP). Työajan säästö tässäkin on mittava. 
  
6. Kuinka yhteistyökumppanit ovat suhtautuneet? 
Varsinaista tietoa tästä ei minulla ole, mutta luulen, että suhteellisen positiivisesti. Tietysti 
tällainen integroitu järjestelmä tuo omat vaatimuksensa myös yhteistyökumppaneille. Ainakin 
kuulemieni tietojen mukaan varsin usealla yhteistyökumppanilla on myös SAP käytössään.  
Tähän yhteyteen voisi todeta, että monesti kuulee sanonnan ”SAPpi teki sitä ja tätä, eikä toi-
minut niin kuin pitäisi”. Suoraan sanottuna järjestelmästä johtuvia virheitä on varmasti alle 10 
%, yli 90 % on käyttäjistä johtuvia. Luulen, että tämä tosiasia sekä Keskossa että monessa 
muussa yrityksessä 
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7. Ollaanko tapahtuneisiin muutoksiin tyytyväisiä? 
Uskon, että tähänastiseen muutokseen ollaan tyytyväisiä, mutta tästä alkaa vasta järjestelmän 
todellinen hyödyntäminen, ja todelliset hyödyt saavutetaan tulevien vuosien varrella.  


